CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA DE COMISSÃO DO PTFD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337931

PORTARIA Nº 014 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA,
desta SESPA, usando das atribuições que lhe foram conferidas
através da Portaria n° 2.168/2011, publicada no Diário Oficial
do Estado n° 31864 de 28/02/2011.
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecimento
da Portaria SAS/MS nº 55 /1999, com vistas à análise e
acompanhamento  dos Processos emanados pelos municípios
contemplados no parágrafo único do Art.18 da Resolução
012/2008, sob jurisdição do 4ºCRS.
RESOLVE: Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos
documentos relacionados ao Programa de Tratamento Fora de
Domicílio, sob a Coordenação da D.O.C.A/4ºCRS , designando
os servidores abaixo relacionados para efetuarem análise
e aprovação  de Exames e documentos necessários ao
credenciamento de pacientes junto ao Programa TFD/SESPA.

NOME CARGO FUNÇÃO MATRICULA

Claudia Miyuki Koyama Ishii Comissionado Presidente 5888167-1

Janni Luci Oliveira Soares Comissionado Coordenadora 5571731-3

Delmira Borges Teixeira Lopes Médica  Membro permanente 5230462-2

Almicélia Souza de Araújo Assistente Social M.Permanente 5472288-2

Vera Lucia Almeida Damous Odontóloga M.Permanente 119032-1

Cristiane Alves M.L.Freitas Médica Membro Suplente 5748860-2

Luiza Helena P. Santana Assistente Social M.Suplente 54190705-1

Jefferson Bentes de Carvalho Médico Veterinário M.Suplente 54188877-1

Maria Lucia Gomes Ferreira Agente
Administrativo M.Suplente 1635-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CRS/CAPANEMA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337794

PORTARIA N° 18 / 02.02.2012 – CONCEDER
NOME: JULIANA OLIVEIRA DE JESUS
MATRÍCULA: 90382/1
CARGO: MECANOGRAFO NÍVEL II-2
LOTAÇÃO: 4° / UNIDADE MISTA DE OURÉM
TRIÊNIO: 02/01/2004 a 01/01/2007
PERÍODO CONCEDIDO: 01/02/2012 a 31/03/2012 (60 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/4°CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337642

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 311921
PORTARIA: 597

Objetivo: PROCEDER AS ATIVIDADES DE IMPLANTAçãO DA
POLITICA NACIONAL DE ATENçãO INTEGRAL A SAUDE DO
HOMEM NO MUNICIPIO.,
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARÍ/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
77569/ANA LUCIA DA SILVA MARTINS (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a
16/12/2011<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337431

PORTARIA: 16/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR 02 ( DUAS) INVESTIGAÇÃO
EPIDEMOLÓGICA DE PACIENTE DE DOENÇAS DE CHAGAS
AGUDA OCORRIDO NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
ANAJÁS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
82414/BENEDITO SANTOS LOBO (COOR:DA VIGILÂNCIA
EM SAUDE) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a
11/02/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI
cimissão intergestores regional do 8º centro regional de saude

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337778
RESOLUÇÃO Nº 05, DE DEZEMBRO DE 2011.

A Comissão Intergestores Regional-Marajó Ocidental, no uso de
suas atribuições legais e,
-considerando a portaria GM/MS nº 2.048, de 05/11/2002,
que aprova o Regulamento Técnico dos Sistema Estaduais de
Urgência e Emergência.
-considerando a portaria GM/MS nº 1.863, de 29/09/2003,
que instituiu a política Nacional de Atenção ás Urgências a ser
implantada em todas as unidades federadas,
respeitadas as competências dos três  níveis de gestão.
-considerando a Resolução     GM/MS  nº 2.338 de 03 de
outubro de 2011 que estabelece diretrizes e cria mecanismos
para implantação do componente Sala de Estabilização (SE) da
rede de atenção as urgências;
-considerando a Resolução CIB/PA nº 109, de 13/08/2009
que definiu critérios para implantação e implementação das
unidades de Pronto Atendimento/UPA e Salas de Estabilização/
SE no estado do Pará , conforme portaria nº 1.020 de
13/05/2009.
-considerando a Resolução CIB/PA nº 199, de 31/10/2011 que
aprovar a implantação e implementação de mais 15 (quinze)
salas de estabilização/SE no estado do Pará, para atender os
municípios do Arquipélago do Marajó.
-considerando ainda,a deliberação consensual da Comissão
Intergestores  Regional-Marajó Ocidental, em reunião ordinária
de 07/10/2011.
Resolve:
Art.1º-Aprovar a implantação das salas de estabilização na
região de saúde marajó ocidental, com exceção do município
de Breves.
Art.2º-Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Breves,19 de dezembro de 2011.
Ângela Cléa Queiroz Iketani                     Marilda do Socorro L. Tenório
Diretora do 8ºCRS/SESPA                         Coordenadora da CIR-Marajó
Ocidental
comissão intergestores do 8º centro regional de saude

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337881
RESOLUÇÃO Nº 07, DE JANEIRO DE 2012.

A Comissão Intergestores Regional-Marajó Ocidental, no uso de
suas atribuições legais e,
-considerando a portaria GM/MS nº 545/93-NOB/93 que
institucionalizou as comissões intergetores tripartite e as
comissões intergestores bipartite como intãncias de negociação
e decisão quanto os aspectos operacionais do SUS;.
-considerando a resolução da CIB-PA nº 186, de 19 de outubro
de 2011 que aprova as alterações do seu regimento interno;
-considerando a portaria nº 390/2011-8º CRS/SESPA, de 26
de dezembro de 2011 que nomeia seus representantes na CIR-
MARAJÓ OCIDENTAL;
-considerando a necessidade de garantir a acessibilidade aos
serviços ofertados pelo hospital regional publico do marajó
pelos municípios a região;
-considerando ainda, a deliberação consensual da comissão
intergestores regional-marajó ocidental, em reunião ordinária
de 10/01/2012.
Resolve:
Art.1º-Aprovar a alteração da programação física-financeira de
50% das cotas de consulta em clinica médica dos municípios
que não atingiram 80% do uso de suas cotas, realocando para
consultas em ortopedia para todos os municípios, conforme

quadro 01 e 02, em anexo.
Art.2º-aprovar ainda a alteração da programação física-
financeira de 60% das cotas em patologia clinica de todos os
municípios, realocando para exames de endoscopia, ecocardio
grama,ergometria,MAPA,HOLTER,tomografia e ultrassonografia
para todos os municípios , conforme quadro 03 e 04, em anexo
I-o valor de R$ 74.940,75 (setenta e quatro mil, novecentos
e quarenta e setenta e cinco centavos) permanecem como
reserva técnica estadual para contratação de novos serviços.
Art.3- esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
comissão intergetores do 8º centro regional de saúde

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337811
     RESOLUÇÃO Nº 06, DE JANEIRO DE 2012.

  A Comissão Intergestores Regional-Marajó Ocidental, no uso
de suas atribuições legais e,
 -considerando a portaria GM/MS nº 1044, de 1º de julho
de 2004, que Instituir a política nacional para os hospitais
de pequeno porte, utilizando um modelo de organização
e  financiamento que estimule a inserção desses hospitais
de pequeno porte na rede hierarquizada de atenção á saúde,
agregando resolutividade e qualidade ás ações definidas para o
seu nível de complexidade.
 -considerando as iniciativas existentes de reorganização da
rede hospitalar de pequeno porte, respeitando as propostas
locais para suprir necessidades assistências da população;
-considerando ainda,a deliberação consensual intergestores
regional-marajó ocidental, em reunião ordinária de 06/12/2011.
Resolve:
Art.1º-Aprovar a implantação  do hospital de pequeno porte-
HPP do município de Bagre.
Art.2º-Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Breves,30 de janeiro de 2012.
Ângela Cléa Queiroz Iketani                     Marilda do Socorro L. Tenório
Diretora do 8ºCRS/SESPA                         Coordenadora da CIR-Marajó
Ocidental

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337951

PORTARIA: 18/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIãO ORDINARIA DA
COMISSÃO DE INTERGETORES BIPARTITE(CIB), NA QUAL E
MEMBRO TITULAR , REPRESENTANDO O ESTADO DO PARA
PELO MARAJÓ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3224406/ANGELA CLEA QUEIROZ IKETANI (DIRETORA
DO 8º CRS) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a
09/02/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337905

PORTARIA: 17/2012
Objetivo: acompanhar a equipe tecnica do DSES na
requalificação do hospital municipal de anajás.
Fundamento Legal: lei estadual 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5091918/Djacivaldo andrade dos santos (enermeiro) / 4.5
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337662

PORTARIA: 026/2012
Objetivo: conduzir viatura oficial com equipe de entomologia do
10° CRS/SESPA/ENDEMIAS.
Fundamento Legal: lei 5.812 art 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504232/Orvacio da Silva Gomes (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO